

Govt. Post Graduate College, Saktia

Department of English

Meeting of Board of Studies

Date:- 09/08/2017

The meeting of Board of Studies in English Department is held today 09/08/2017 and the following members are present in the meeting.

1. Dr. Rajani Singh

Amer
9/8/17

2. Dr. Savita Shrivastava Ex. Expert

Sach
9-08-2017

3. Dr. Rajeev Sharma Ex. Expert

Prakash
9/8/2017

4. Dr. P. K. Jain Ex. Expert

Priyanka
9/8/17

5. Priyanka Yadav

The following proposals and decisions are taken by the members of board.

1) From B.A./B.Sc./B.Com. I year Foundation Course paper II (English Language) the syllabus of various classes have been approved in the same format because they have been framed by the Central Board of Studies (M.P. Higher Education Dept., Bhopal) for unified syllabus. The approval will be meant for all streams i.e. art, science, commerce and Computer science.

2) From B.A./B.Sc./B.Com. III Sem to B.A./B.Sc./B.Com. VI Sem Foundation Course paper I Part-B (English Language) the syllabus of various classes have been approved in the same format because

they have been framed by the Central Board of Studies (M.P. Higher Education Dept., Bhopal) for unified syllabus. The approval will be meant for all streams i.e. art, science, Commerce and Computer science.

3) The syllabus for B.A. I year and B.A. III Sem to B.A. VI Sem. English Literature (Special English) have been approved according to the syllabus provided by the Central Board of Studies (M.P. Higher Education Dept., Bhopal)

The approval will be as follows:

(i) B.A. Part-I Special English

Paper I - Poetry

Paper II - Prose

(ii) B.A. III Sem & IV Sem. Special English

(iii) B.A. V Sem & VI Sem. Special English

4) The syllabus of different papers of M.A. English is also approved. All syllabus of different P.G. papers will be adopted according to the syllabus of Jiwaji University Bhopal (M.P.).

The following will be papers which are to be taught in Govt. P.G. Autonomous College, Dattin.

M.A. I Sem

Paper I - Poetry

Paper II - Drama

Paper III - Fiction

Paper IV - Prose

M. A. II Sem

Paper I - Poetry

Paper II - Drama

Paper III - Fiction

Paper IV - Prose

M. A. III Sem

Paper I - Critical Theory

Paper II - English Language

Paper III - Indian Writing in English

Paper IV - American Literature

M. A. IV Sem

Paper I - Critical Theory

Paper II - English Language

Paper III - Indian Writing in English

Paper IV - American Literature

5) The marking pattern of U. G. Classes will be managed according to the instructions of Dept. of Higher Education, Govt. of M.P. and according to the guide lines of Central Board of Studies.

6) The marking pattern of P. G. classes (Theory & C.C.E) will be followed according to the guide line of Jiwaji University, Gwalior. Anything for further addition or deletion will be decided by the chairman of Board of Studies.

7) It is also decided by the Board of Studies that chairman of Board of Studies will prepare

a panel of teachers for setting the question paper and will submit the list to the Controller of autonomous cell of College. The list prepared by chairmen will be final for the sake of examination and valuation of Ans. Books.

8) For Internal assessment, C.C.E. The Board of Studies approved all those patterns which are provided by Central Board of Education (Studies) (M.P. Higher Education Dept., Bhopal and Jiwaji University Gwalior).

9) It is also suggested by the members of Board of Studies that the Department of English of Govt. P. W. College, Satna will organise lecture series where the expert will be called from various colleges and ~~universities~~ universities for the benefit of students.

10) Board of Studies also suggest that some programmes such as seminar, carrier related lectures and short term job oriented programmes and some work shops must be organised by the department for developing the feelings of self employment, interest in research and carrier related knowledge.

11) The meeting ends with the vote of thanks by the chairman.

Saul
09-08-2017

Dur
9/8/17

Deindor
9/8/17

Amer
9/8/17

Seor
MOF
9.8.17

Govt. Post Graduate Autonomous College, Dattin

Department of English

Meeting of Board of Studies

Date - 26.07.2018

The meeting of Board of Studies in English Department is held today 26.07.2018 and the following members are present in the meeting

1. Dr. Rajjani Singh Head of En. Depu. 26.07.18
2. Dr. M. P. Sharma Ex. Expert M.P.S
3. Dr. Mukesh Sharma Ex. Expert M.K.S 26.7.18
4. Dr. A. K. Singh Ex. Expert —
5. Dr. Shreema Chureshi Shreema 26.7.18
6. Priyanka Yadav Priyanka 26/07/18
7. Mayank Keshwani (Student) Mayank 26/7

The following proposals and decisions are taken by the members of board

1) From B.A / B.Sc / B.Com I year Foundation Course paper II (English Language) the syllabus of various classes have been approved in the same format because they have been framed by the Central Board of Studies (M.P. Higher Education Department, Bhopal) for unified syllabus. The approved will be meant for all streams i.e. art, science, commerce and computer science.

2) From B.A / B.Sc / B.Com II year Foundation Course paper II (English Language) the syllabus of various classes have been approved in the same

formal- because they have been framed by the Central Board of Studies (M.P. Higher Education Department, Bhopal) for unified syllabus. The approval will be meant for all streams i.e. art, science, commerce and computer science.

3) From B.A. / B.Sc. / B.Com V and VI Sem Foundation Course paper I & part-B (English Language) the syllabus of various classes have been approved in the same format because they have been framed by the Central Board of Studies (M.P. Higher Education Department, Bhopal) for unified syllabus. The approval will be meant for all streams i.e. art, science, commerce and computer science.

4) The syllabus for B.A. I year and II year English Literature (Special English) have been approved according to the syllabus provided by the Central Board of Studies (M.P. Higher Education Department, Bhopal).

The approval will be as follows:

(i) B.A. I year English Literature

Paper I - Poetry

Paper II - Prose

(ii) B.A. II year English Literature

Paper I - Drama

Paper II - Fiction

5) The syllabus for B.A. V and VI Sem Special English have been approved according to the syllabus provided by the Central Board of Studies (M.P. Higher Education Department, Bhopal)

The approval will be as follows :

- (i) B.A. V Sem Special English
- (ii) B.A. VI Sem Special English

6) The syllabus of different papers of M.A. English Literature is also approved. All syllabus of different P. G. papers will be adopted according to the syllabus of Jiwaji University, Gwalior (M.P.). The following will be papers which are to be taught in Govt. P. G. Autonomous College, Dattari (M.P.)

M.A. I Sem

Paper I - Poetry

Paper II - Drama

Paper III - Fiction

Paper IV - Prose

M.A. II Sem

Paper I - Poetry

Paper II - Drama

Paper III - Fiction

Paper IV - Prose

M. A. III Sem.

Paper I - Critical Theory

Paper II - English Language

Paper III (A) - Indian Writing in English

Paper IV (B) - American Literature

M. A. IV Sem.

Paper I - Critical Theory

Paper II - English Language

Paper III (A) - Indian Writing in English

Paper IV (B) - American Literature

1) The Marking pattern of U. G. classes will be managed according to the instructions of Department of Higher Education, Govt. of M.P. and according to the guidelines of Central Board of Studies.

2) The Marking pattern of P. G. classes (Theory and C.C.E.) will be followed according to the guideline of Jiwaji University, Jabalpur (M.P.) Anything for further addition or deletion will be decided by the chairman of Board of Studies.

3) It is also decided by the Board of Studies that chairman of Board of Studies will prepare a panel of teachers for setting the question paper and will submit the

list to the Controller of autonomous cell of college. The list prepared by chairman will be final for the sake of examination and valuation of Answer Books.

10) For Internal assessment, C.C.E. The Board of Studies approved all those patterns which are provided by Central Board of Education (Studies) (M.P. Higher Education Department, Bhopal and Jiwaji University, Gwalior)

11) It is also suggested by the members of Board of Studies that the department of English of Govt. P. G. Autonomous College, Datta will organise lecture series where the expert will be called from various colleges and universities for the benefit of students.

12) Board of Studies also suggest that some programmes such as seminar, Career related lectures and short term job oriented programmes and some workshops must be organised by the department for developing the feelings of self employment, interest in research and career related knowledge.

20/7/18

13) The meeting ends with the vote of thanks by the chairman.

Chairman
26/07/18

Member
26/07/18

M. D. K.
26/7

Sh
26/7/18

M. C. Sh
26/7/18

Deiyada
26/07/18

Govt. Post-Graduate Autonomous College,
Bathinda

Department of English

Meeting of Board of Studies

Date :- 20.07.2019

The meeting of Board of Studies in English Department is held today 20.07.2019 and the following members are present in the meeting

01. Dr. Rajani Singh H.O.D. (English Dept.) 20.7.19
02. Dr. M. P. Sharma (Ex. Expert) M.P.
03. Dr. Mukesh Sharma (Ex. Expert) M.P.
04. Dr. A.K. Singh (Ex. Expert)
05. Dr. Sheema Jureshi (Guest Faculty) 20/7/19
06. Mrs. Priyanka Yadav (Guest-Faculty) 20/7/19
07. Mayank Keshwani (Student) (Jambhargadani)
08. Ankit Chaturvedi (—"") Ankit

The following proposals and decisions are taken by the members of board

- 1) From B.A./B.Sc./B.Com. I year Foundation Course paper II (English Language) the syllabus of various classes have been approved in the same format because they have been framed by the Central Board of Studies (M.P. Higher Education Department, Bhopal) for unified syllabus. The approval will be meant for all streams i.e. art, science, commerce and computer science.

2) From B.A. / B.Sc. / B.Com. II year Foundation Course paper II (English Language) the syllabus of various classes have been approved in the same format because they have been framed by the Central Board of Studies (M. P. Higher Education Department, Bhopal) for unified syllabus. The approval will be meant for all streams i.e. art, science, Commerce and Computer science. (ii) (iii) 5)

3) From B.A. / B.Sc. / B.Com. III year Foundation Course paper II (English Language) the syllabus of various classes have been approved in the same format because they have been framed by the Central Board of Studies (M. P. Higher Education Department, Bhopal) for unified syllabus. The approval will be meant for all streams i.e. art, science, Commerce and Computer science. (i)

4) The syllabus for B.A. part - I, B.A. part - II and B.A. part - III English Literature have been approved according to the syllabus provided by the Central Board of Studies (M. P. Higher Education Department, Bhopal). The approval will be as follows - (ii)

(i) B.A. part - I English Literature

paper I - Poetry

paper II - Prose

(ii) B. A. Part - II English Literature

paper I - Drama

paper II - Fiction

(iii) B. A. Part - III English Literature

paper I - Contemporary Literature

paper II - Indian Writing in English

5) The syllabus of different papers of M.A. English Literature is also approved. All syllabus of different P. G. papers will be adopted according to the syllabus of Jiwaji University, Udaipur (M.P.). The following will be papers which are to be taught in Govt. P. G. Autonomous College, Satia (M.P.)

(i) M.A. I Sem. English Literature

paper I - Poetry

paper II - Drama

paper III - Fiction

paper IV - Prose

(ii) M.A. II Sem. English Literature

paper I - Poetry

paper II - Drama

paper III - Fiction

paper IV - Prose

(iii) M.A. III Sem English Literature

Paper I - Critical Theory

Paper II - English Language

Paper III(A) - Indian Writing in English

Paper IV(B) - American Literature

(iv) M.A. IV Sem English Literature

Paper I - Critical Theory

Paper II - English Language

Paper III(A) - Indian Writing in English

Paper IV(B) - American Literature

6) The marking pattern of U. G. classes will be managed according to the instructions of Department of Higher Education, Govt. of M.P. and according to the guidelines of Central Board of Studies.

7) The marking pattern of P. G. classes (Theory and C.C.E.) will be followed according to the guidelines of Jiwaji University, ^{change} Bhopal (M.P.). Anything for further addition or deletion will be decided by the chairman of Board of Studies.

It is also decided by the Board of Studies that chairman of Board of Studies will

prepare a panel of teachers for setting the question paper and will submit the list to the Controller of Autonomous cell of College. The list prepared by chairman will be final for the sake of Examination and valuation of Answer Books.

9) For Internal Assessment, C.C.E. the Board of Studies approved all those patterns which are provided by Central Board of Education (Studies) M.P. Higher Education Department, Bhopal and Jiwaji University, Gwalior.

10) It is also suggested by the members of Board of Studies that the department of English of Govt. P.G. Autonomous College, Satia will organise lecture series and academic activities where the expert will be called from various colleges and universities for the benefit of students.

11) Board of Studies also suggest that some programmes such as seminar, carrier related lectures and short term job oriented programmes and some workshops must be organised by the Department for developing the feelings of self employment, interest in research and carrier related knowledge.

12) The meeting ends with the vote of thanks by the chairman.

M. Okha
20/7/19

Shan
20.7.19

mmchy

Shan
20/07/2019 20/7/19

Piyadan
20/07/19

Shan
→ Shan

राजनीति विज्ञान अध्ययन मॉडल बैठक
दिनांक - 9/8/2017

आज दिनांक 9/8/2017 को स्वशासी योजना द्वारा
गठित राजनीति विज्ञान विभाग के अध्ययन
मॉडल की बैठक विभागाध्यक्ष डा० जयश्री त्रिवेदी
की अध्यक्षता में सम्पन्न हुई। बैठक में
निम्न महानुभाव उपस्थित हुए।

- 1 - डा० जयश्री त्रिवेदी - प्राध्यापक एवं विभागाध्यक्ष
अध्यक्ष
- 2 - डा० एन० एस० चौहान - सदस्य विद्या परिषद द्वारा
मनोनीत (शा० महा० बीनागंज)
- 3 - डा० कुसुम महारिया - सदस्य विश्वविद्यालय
द्वारा मनोनीत
- 4 - डा० नीरज झा - सदस्य विद्या परिषद द्वारा
मनोनीत शा० एस० एल० बी०
केलेज - ग्वालियर

NK
9/8/2017

- 1 - गतवर्ष की कार्यवाही की पुष्टि की गयी।
- 2 - स्नातक तृतीय / चतुर्थ / पंचम / षष्ठम
सेमेस्टर हेतु म० प्र० उच्च शिक्षा हेतु
मान्य पाठ्यक्रम एवं स्नातकोत्तर में
जीवाजी विश्वविद्यालय द्वारा संचालित एवं
अनुमोदित पाठ्यक्रम यथावत् मान्य दिना
जाता है।
- 3 - मध्य प्रदेश शासन उच्च शिक्षा विभाग द्वारा
स्नातक प्रथम वर्ष के पाठ्यक्रम की
सेमेस्टर प्रणाली के स्नान पर वार्षिक

प्रणाली में परिवर्तित कर दिया गया है।
तदनुसार उच्च शिक्षा विभाग, न
द्वारा स्नातक कक्षाओं के लिए कोर्स
पहले अथवा पाठ्यक्रम, केन्द्रीय अथवा
मण्डल द्वारा अनुमोदित तथा म. प्र.
राज्यपाल द्वारा अनुमोदित, महाविद्यालय
के स्नातक प्रथम वर्ष राजनीति विभाग
विषय के लिए मान्य किया जाता है।

4- सी. सी. ई. के सम्बन्ध में निचारे
निर्णय लिया गया है कि इसकी
परीक्षा के अनुरूप स्थापित रहे, क्योंकि
इसके अंक दात्र की श्रेणी में सहा
होते हैं। वर्णित विद्याओं के अनु
कार्यवाही की जाए।

5- छात्रों के हित को ध्यान में रखते
एवं उनकी गतिविधियों को अद्यतन
बनाए रखने हेतु परिचर्चा एवं कार्य
व व्याख्यान माला का आयोजन
समय-समय पर किया जाए।

6- स्नातक एवं स्नातकोत्तर सेमेस्टर हे
विभागाध्यक्ष एवं मुख्य परीक्षा निभं
द्वारा पैनल पर विचार कर परीक्षा
को मान्य किया जाए - सत्र हेतु 2017
हेतु।

7- स्नातक तथा विशेषकर स्नातकोत्तर
विद्यार्थियों को राजनैतिक, प्रशासनिक
तथा शोध के अवधारिक पक्षों
परिचित करवाने के लिए महाविद्यालय
शिक्षकों की निगरानी में प्रत्येक
शैक्षणिक भ्रमण हेतु प्रावधान

पुनः पारित किया जाता है।

बैठक की कार्यवाही अध्यक्ष महोदया
को धन्यवाद ज्ञापित करते हुए
स्वागत की जाती है।

J. Singh
9425336313

Nishu
9826514591

(Chair)
9425337799

J. Singh
9/8/2017

राजनीति विज्ञान अध्ययन मण्डल बैठक
दिनांक - 26/7/2018

आज दिनांक 26/7/2018 को स्वशासी योजनात्मक गठित राजनीति विज्ञान विभाग के अध्ययन मण्डल की बैठक विभागाध्यक्ष डॉ. जयश्री त्रिवेदी की अध्यक्षता में सम्पन्न हुई। बैठक में निम्न महानुभाव उपस्थित हुए।

- 1- डॉ. जयश्री त्रिवेदी - प्राध्यापक एवं विभागाध्यक्ष
अध्यक्ष
- 2- डॉ. एस. के. शीवादेव - सदस्य प्राध्यापक (राजनीति विभाग)
- 3- डॉ. जी. के. सिंह - सदस्य वि. वि. द्वारा मनोनीत
शा. के. आर. जो. महा. नवलियर
9425122803 -
- 4- डॉ. शशि त्रिपाठी - सदस्य विद्या परिषद द्वारा मनोनीत
टी. आर. एस. कॉलेज रोवा
26/7/18
- 5- डॉ. वर्षा सांगोकर - सदस्य विद्या परिषद द्वारा मनोनीत - मो. वि. विश्वविद्यालय
9425300130 भा. वाल -
- 6- पुष्पेन्द्र सिंह परमार - छात्र प्रतिनिधि -

- 1- गत वर्ष की कार्यवाही की पुष्टि की गयी।
- 2- 2-ना तक प्रथम/द्वितीय वर्ष व स्नातक पंचम/षष्ठम वार्षिक परीक्षा एवं सेमिस्टर हेतु 25% प्र. उच्च शिक्षा हेतु मान्य पाठ्यक्रम एवं स्नातकोत्तर में जीवाजी विश्वविद्यालय द्वारा संचालित एवं अनुमोदित पाठ्यक्रम यथावत मान्य किया जाता है।

शासन
3- महाराष्ट्र प्रदेश, उच्च शिक्षा विभाग द्वारा स्नातक प्रथम एवं द्वितीय वर्ष के पाठ्यक्रम को संशोधित कर पठाली के स्थान पर वार्षिक प्रणाली में परिवर्तित कर दिया गया है। तदनुसार उच्च शिक्षा विभाग मंत्रालय शासन द्वारा स्नातक कक्षाओं के लिये वार्षिक परीक्षा अनुसार पाठ्यक्रम केन्द्रीय अध्ययन मंडल द्वारा अनुशंसित तथा मंत्रालय के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित महाविद्यालय के स्नातक प्रथम एवं द्वितीय वर्ष राजनीति विज्ञान विषय के लिये मान्य किया जाता है।

4- सी. सी. ई. के सम्बन्ध में विचारोपरान्त निर्णय लिया गया है कि इसकी वार्षिक परीक्षा के अनुरूप स्थापित रहे कि क्योंकि इसके अंक छात्र की छेवी में सहायक होते हैं। अतः वार्षिक परीक्षा के अनुरूप कार्यवाही की जाएगी।

5 - स्नातक एवं स्नातकोत्तर स्नातकोत्तर 2-सेमेस्टर हेतु विभागाध्यक्ष एवं मुख्य नियंत्रक द्वारा चैनल पर विचार कर परीक्षाओं को मान्य किया जाये।

6- साहित्यिक / सांस्कृतिक / एन. एल. एल. एल. क्षेत्र में उत्कृष्ट छात्र / छात्राओं को प्रोत्साहन पुरस्कार दिया जाये।

7- स्नातक / स्नातकोत्तर संकाय में कक्षाओं में सर्वाधिक अंक प्राप्त छात्र / छात्राओं के प्रमाण पत्र व शील्ड प्रदान की जाए।
(राजनीति विज्ञान विषय में)

१- स्नातक से विशेषकर स्नातकोत्तर विद्यार्थियों को, राजनैतिक, प्रशासनिक तथा शोध के व्यावहारिक पक्षों से परिचित कर्वाँने के लिये महाविद्यालयीन शिक्षकों की निगरानी में प्रत्येक वर्ष शैक्षणिक सम्मेलन हेतु प्रावधान का प्रस्ताव पारित किया जा सका है।

11- बैंक की कार्यवाही अधिकारी महोदयों-
को धन्यवाद ज्ञापित करते हुए ~~सम्पूर्ण~~
को जाती है।

21

डा. वे.जी. रंगा गारकर
9425300130

3.

Shripal
जो. डालि निवारी
१५२५३१५१५७

4

डा. राश. के शिवालय
v Single डा. विनय सिंह

6

डा० हेमलता कुशा

राजनीति विज्ञान अध्ययन मॉडल बैठक
दिनांक - 20/7/2019

आज दिनांक 20/7/19 को स्वशासी शैक्षणिक गठित राजनीति विज्ञान विभाग के अध्ययन मॉडल की बैठक विभागाध्यक्ष डा० जयश्री त्रिवेदी की अध्यक्षता में सम्पन्न हुई। बैठक में निम्न महानुभाव उपस्थित हुए।

- 1 डा० जयश्री त्रिवेदी - प्राध्यापक एवं विभागाध्यक्ष
अध्यक्ष
- 2- डा० एल० के० श्रीवास्तव - सदस्य (प्राध्यापक राजनीति विज्ञान)
20-07-2019
- 3- डा० डी० के० सिंह - सदस्य वि० वि० द्वारा मनोनीत
- 4- डा० शशि त्रिपाठी - सदस्य विद्या परिषद द्वारा
मनोनीत 9424315957, 9111041230,
- 5- डा० वर्षा साहू - सदस्य विद्या परिषद
9425300 द्वारा मनोनीत 9425300
- 6- प्रणिता सोनी - छात्र प्रतिनिधि

1- गतवर्ष की कार्यवाही की पुष्टि की गई।

2- स्नातक प्रथम/द्वितीय/तृतीय वर्ष के पाठ्यक्रम व वार्षिक परीक्षा स्वीकार्य होगी। तथा पाठ्यक्रम म० प्र० उच्च शिक्षा विभाग द्वारा अनुमोदित। स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम विश्वविद्यालय द्वारा अनुमोदित हो। मान्य क्रिये जाएंगे।

3- गहरा जेड शालन उच्च शिक्षा विभाग द्वारा प्रथम / द्वितीय एवं तृतीय वर्ष के छात्रों को मान्य होगी। तदनुसार उच्च शिक्षा विभाग द्वारा शासन द्वारा स्नातक कक्षाओं के लिये लाइसेंस अनुसार पाठ्यक्रम केन्द्रीय अध्ययन 2020 अनुसार संशोधित तथा संघ राज्यपाल द्वारा अनुमोदित महाविद्यालय के स्नातक प्रथम एवं द्वितीय वर्ष में राजनीति विज्ञान विषय के लिये मान्य किया जायेगा।

4- सी.सी.ई. के सम्बन्ध में विचारोपरान्त लिया गया है कि इसकी गरिमा परीक्षा के अनुसार स्थापित रहे। क्योंकि इसके अंक छात्रों की श्रेणी में होते हैं। अतः वरिष्ठ विद्याओं के अनुकूल कार्य की जाए।

5- स्नातक एवं स्नातकोत्तर सेमेस्टर-2 हेतु विद्यार्थियों के मुख्य नियंत्रक द्वारा पैनल पर विचार परीक्षाओं को मान्य किया जाए।

6- साहित्यिक / सांस्कृतिक / एन.एस.एस. क्षेत्र में छात्र / छात्रों को प्रोत्साहन पुरस्कार दिया जाये।

7- स्नातक / स्नातकोत्तर संकाय में कक्षाओं में एक प्राप्ति छात्र / छात्रों को प्रमाणपत्र प्रदान की जाए (राजनीति विज्ञान विषय में)

8- विभागीय स्तर सेमिनार / संशोद्धि विशेषज्ञ - कोट्टर विद्यार्थियों को व्यावहारिक ज्ञान हेतु पर व्याख्यान आलापों का आयोजन किया जाये।

9. स्नातक एवं विशेषकर स्नातकोत्तर निष्ठा वि

राष्ट्रनैतिक प्रशासनिक तथा शैक्षिक कार्यक
 पक्षों से परामर्श करने के लिए महाविद्यालयीन
 शिक्षकों की निगरानी में प्रत्येक वर्ष शैक्षणिक
 अगण हेतु प्रावधान का प्रस्ताव विचारार्थ
 प्रस्तुत किया जाय।

10- इसका उमंगे चार में सरकार के प्रकार के
 साथ सरकार के अंग को भी सम्मिलित
 किया गया है। विषय विशेषज्ञ से अनुमति से।

जी. एन. विभागाध्यक्ष	डा. अश्विनी तिवेदी - 20/7/19
प्राध्यापक	डा. राजि विकारी - 20/7/19
प्राध्यापक	डा. नरेश सांगोरकर - 20/7/19
प्राध्यापक	डा. एस. के. श्रीवास्तव - 20/7/19
अतिथि विज्ञान	डा. निरज सिंह - 20/7/19
— — —	डा. हेमलता गुप्ता - 20.17.2019

दिनांक - 09/08/2017

सत्र 2017-18

आज दिनांक 09/08/2017 को दोपहर 1 बजे संस्कृत अध्ययन मण्डल की बैठक, संस्कृत विभाग में आयोजित की गई - जिसमें निम्नलिखित संस्कृत प्राध्यापकों ने उपस्थित होकर कार्यसूची में उल्लिखित विषयों पर विचार-विमर्श कर निर्णय लिया।

1. डॉ. एस. एस. गौतम - विभागाध्यक्ष एवं अध्यक्ष
2. डॉ. डी. पी. अहिस्वार - सदस्य
3. डॉ. ए. आर. सगर - सदस्य (वि.वि. द्वारा मनोनीत)
शास. महाविद्यालय नौगाँव जिला खतरपुर (म.प्र.)
4. डॉ. लालमोहन शर्मा - सदस्य (विभागाध्यक्ष द्वारा मनोनीत)
5. डॉ. बाबुलाल गीता - सदस्य (विभागाध्यक्ष द्वारा मनोनीत)
एम.एस.जे. राजकीय पी.जी. महाविद्यालय भस्मपुर

कार्यसूची

कार्यवाही

1. गतवर्ष की कार्यवाही की पुष्टि।

गतवर्ष की कार्यवाही सदस्यों को पढ़कर सुनाई गई एवं सर्व-सम्मति से इसका समर्थन किया गया।

2. स्नातक प्रथम वर्ष एवं तृतीय, चतुर्थ, पंचम, षष्ठ सेमेस्टर्स के पाठ्यक्रमों पर चर्चा एवं अनुमोदन।

स्नातक स्तर पर बी. ए. प्रथम वर्ष एवं बी. ए. तृतीय, चतुर्थ, पंचम, एवं षष्ठ सेमेस्टर्स के पाठ्यक्रम म. प्र. शासन उच्च शिक्षा विभाग के केन्द्रिय बोर्ड द्वारा अनुमोदित पाठ्यक्रमों को ही मान्य किया जाए।

कार्यसूची

3. स्नातकोत्तर स्तर पर पाठ्यक्रमों पर चर्चा।

4. सी.सी.ई. के सम्बन्ध में विचार/सुझाव एवं अनुमोदन।

कार्यवाही

5. स्नातकोत्तर स्तर पर स्म. स्. तृतीय सेम के तृतीय प्रश्नपत्र महाकाग की चतुर्थ इकाई जिसमें रघुवंश त्रयोदश सर्ग कालिदास हैं, उसके स्थान पर सौन्दरजन्द पञ्चदश सर्ग-अश्वघोष अनुमोदित किया जाता है शेष सभी सेमेस्टरों में उच्चशिक्षा विभाग से अनुमोदित पाठ्यक्रम को ही अनुमोदित किया जाता है।

6. सी.सी.ई. के विषय पर विचार कर निर्णय लिया गया कि इसकी गरिमा स्थापित रहे क्योंकि इसके अंक छात्र की श्रेणी में सहायक होते हैं। मध्य प्रदेश शासन उच्च शिक्षा विभाग द्वारा निर्धारित विधियों को समय-समय पर लागू किया जा रहा तो बहतर होगा। इस सम्बन्ध में स्थानीय परिस्थितियों को ध्यान में रखना उचित होगा।

5. विभाग में संगोष्ठी, पारिचर्या आदि समसामयिक, अन्तर्गत गतिविधियों के प्रस्तावों पर विचार।

इस प्रस्ताव पर विचार कर निर्णय लिया गया कि विषय एवं उसकी गतिविधियों को अद्यतन बनाये रखने हेतु पारिचर्या तथा व्याख्यानमाला का आयोजन करना छात्रों के हितार्थ होगा।

6. सत्र 2017-18 की विभिन्न परीक्षाओं हेतु परीक्षकों के पैनल पर विचार व अनुमोदन।

इस प्रस्ताव पर विचारोपरान्त निर्णय लिया गया कि सत्र 2017-18 की परीक्षाओं हेतु विभागाध्यक्ष एवं मुख्य परीक्षा नियंत्रक द्वारा नियुक्त परीक्षक पैनल को मान्य किया जाये।

7. अन्य विषय अध्यक्ष की अनुमति से।

अध्यक्ष महोदय की अनुमति से अन्य विषयों पर निम्नांकित निर्णय लिये।

(अ) छात्र-छात्राओं को रोजगारोन्मुख मार्गदर्शन निरन्तर दिये जाते हेतु परिणाममुख प्रयास किये जायें।

(ब) छात्र/छात्राओं में कौशल-विकास हेतु तथा व्यक्तित्व-विकास के लिये सकारात्मक प्रयास किये जायें।

कार्यवाही

(स) मध्यप्रदेश शासन उच्च शिक्षा विभाग के निर्देशानुसार छात्र/छात्राओं के भाषा सुधार के लिए भी सार्थक प्रयास किये जाए।

(द) मध्यप्रदेश शासन उच्च शिक्षा विभाग के निर्देशानुसार अध्ययन-अध्यापन में अत्याधुनिक तकनीक का प्रयोग किया जाए।

अन्त में अध्ययन मंडोदय को दान्यवाद ज्ञापित कर बैठक समाप्त हुई।

9/8/17

9/8/17

9/8/17

Seen
30/8/17

संस्कृत अध्ययन मण्डल की बैठक

सत्र 2018-2019

दिनांक - 26/07/2018

आज दिनांक 26/07/2018 को दोपहर 05 बजे संस्कृत अध्ययन मण्डल की बैठक संस्कृत विभाग में आयोजित की गई - जिसमें निम्नलिखित संस्कृत प्राध्यापकों ने उपस्थित होकर कार्यसूची में उल्लिखित विषयों पर विचार-विमर्श कर निर्णय लिये।

1. डॉ. एल. एस. शाक्य - विभागाध्यक्ष एवं अध्यक्ष

2. डॉ. डी. पी. अहिरवार - सदस्य ^{26/7/18}

3. डॉ. कृष्ण जैन - सदस्य -
वि. वि. द्वारा मनोनीत - शास. के. आर. जी. कॉलेज ग्वा.

4. डॉ. कमलेश माथुर - सदस्य ^{K. Mathur}
विद्यापरिषद् द्वारा मनोनीत - शास. महारानी महावि. अलमपुर

5. डॉ. राजप्रसाद अहिरवार - सदस्य ^{Rajprasad}
विद्यापरिषद् द्वारा मनोनीत - शास. महारानी महावि. अलमपुर

6. श्री धर्मदुसिंह सगर - अतिथि विज्ञान - ^{अतिथि}

कार्यसूची

कार्यवाही

1. गतवर्ष की कार्यवाही की पुष्टी।

गतवर्ष की कार्यवाही सदस्यों के पढ़कर सुनाई गई एवं सर्वसम्मति से उसका समर्थन किया गया।

2. स्नातक प्रथमवर्ष एवं द्वितीय वर्ष तथा पञ्चम और षष्ठ सेमेस्टर्स के पाठ्यक्रमों पर चर्चा एवं अनुमोदन।

स्नातक स्तर पर बी. ए. प्रथम एवं द्वितीय वर्ष तथा पञ्चम और षष्ठ सेमेस्टर्स के पाठ्यक्रम म. प्र. शासन उच्चशिक्षा विभाग के कौन्सिल बोर्ड द्वारा अनुमोदित पाठ्यक्रमों की ही मान्य किया जा रहा।

P.T.O.

कार्य सूची

कार्यवाही

3. स्नातकोत्तर स्तर पर पाठ्यक्रमों पर चर्चा।

स्नातकोत्तर स्तर पर सम. स्. तृतीय सेम के तृतीय प्रश्नपत्र महाकाव्य की चतुर्थ इकाई जिसमें रघुवंशमहाकाव्य त्रयोदश सर्ग कालदास हैं, उसके स्थान पर सौन्दरनन्द पञ्चदश सर्ग - अश्वघोष पूर्ववत् एवं शेष सभी सेमेटर्स में उच्चशिक्षा विभाग से अनुमोदित किया जाता है।

4. सी. सी. ई. के सम्बन्ध में विचार - 1. शुद्ध एवं अनुमोदन।

सी. सी. ई. के विषय पर विचार कर निर्णय लिया गया कि इसकी गरिमा स्थापित रहे। क्योंकि इसके अंक छात्र की अंश में सहायक होते हैं। म. प्र. शासन उच्चशिक्षा विभाग द्वारा निर्धारित विधियों के समय - समय पर लागू किया जाय तो बहतर होगा। इस सम्बन्ध में स्थानीय परिस्थितियों का ध्यान में रखना उचित होगा।

5.

6

7

कार्यवाही

कार्य सूची

5. विभाग में संगोष्ठी, परिचर्चा आदि समसामयिक, अकादमिक गतिविधियों के प्रस्तावों पर विचार। इस प्रस्ताव पर विचार कर निर्णय लिया गया कि विषय एवं ठरकी गतिविधियों को अद्यतन बनाये रखने हेतु परिचर्चा तथा व्याख्यानमाला का आयोजन करना छात्रों के हितार्थ होगा।
6. सत्र 2018-19 की विभिन्न परीक्षाओं हेतु परीक्षकों के पैनल पर विचार व अनुमोदन। इस प्रस्ताव पर विचारोपरान्त निर्णय लिया गया कि सत्र-2018-19 की परीक्षाओं हेतु विभागाध्यक्ष एवं मुख्य परीक्षा नियंत्रक द्वारा नियुक्त परीक्षक पैनल को मान्य किया जाए।
7. अन्य विषय अध्ययन की अनुमति से। अध्ययन मंडलय की अनुमति से अन्य विषयों पर निम्नांकित निर्णय लिये—
- (अ) छात्र-छात्राओं को रोजगारीन्मुख मार्गदर्शन निरन्तर दिये जाने हेतु परिणाममूलक प्रयास किये जायें।
- (ब) छात्र/छात्राओं में कौशल-विकास हेतु तथा व्यक्तित्व-विकास के लिए सकारात्मक प्रयास किये जायें।

कार्यवाही

- (स) म. प्र. शासन उच्च शिक्षा विभाग के निर्देशानुसार छात्र/छात्राओं के भाषा सुधार के लिए भी सार्थक प्रयास किमे जाय।
- (द) म. प्र. शासन उच्च शिक्षा विभाग के निर्देशानुसार अध्यापन-अध्यापन में अल्प-आधुनिक तकनीक का प्रयोग किया जाय।

अन्त में अध्यापन मंडल के धन्यवाद साधित कर बैठक समाप्त हुई।

(किशोर)
26.7.18

K. Mathur
26.6.18

26/7/18

26/7/18

26-7-2018

संस्कृत भाग - ४

आवृत्ति मंडल बैठक

दिनांक - 20/7/19

सत्र - 2019-2020

आज दिनांक - 20-07-2019 को दोपहर 4 बजे
वा. 50 बजे संस्कृत आवृत्ति मंडल की बैठक संस्कृत
विभाग में आयोजित की गई जिसमें निम्नलिखित
संस्कृत प्राध्यापकों ने उपस्थित होकर कार्यसूची में
अलिखित विषयों पर विचार-विमर्श कर निर्णय लिए
गये । -

① डॉ. (श्रीमती) कमलेश भाथुर - अध्यक्ष 15.7.19
विभागाध्यक्ष संस्कृत

(2) डॉ. लारवण सिंह शाक्य - सदस्य 20/7/19
सहायक प्राध्यापक - संस्कृत

③ डॉ. डी. पी. आहिरवार - सदस्य 20/7/19
सहायक संस्कृत

④ डॉ. कल्याण जे. - सदस्य अनुपस्थित
आरती वमा. शाक्य - अध्यक्ष 20/7/19
विश्वविद्यालय द्वारा मनोनीत - शा. के. आर. जी. महावि.
उपस्थित

⑤ डॉ. राजू प्रसाद आहिरवार - सदस्य 20/7/19
विद्यापरिषद् द्वारा मनोनीत - शा. महाराज महाविद्यालय,
हतरपुर

① गत वर्ष की कार्यवाही
की प्रतीति ।

कार्यवाही

(1) गतवर्ष की कार्यवाही की मुष्ती।

(2) स्नातक प्रथमवर्ष द्वितीय, एवं तृतीय वर्ष के पाठ्यक्रम पर चर्चा एवं अनुमोदन।

(3) स्नातकोत्तर स्तर पर पाठ्यक्रम के लिए चर्चा।

कार्यवाही

गतवर्ष की कार्यवाही सदस्यों को पाठ्यक्रम सुनाई गई एवं सर्वसम्मति से उसका उलका समीक्षा किया गया।

(1) स्नातक स्तर पर केन्द्रीय अध्ययन मंडल द्वारा अनुमोदित B.A. Ist Year हेतु सत्र 2019-20 से तथा B.A. IInd Year हेतु सत्र 2020-21 से एवं B.A. IIIrd Year हेतु सत्र 2021-22 से लागू करने हेतु पाठ्यक्रम का महाविद्यालय की विभागीय अध्ययन मंडल द्वारा अनुमोदन किया गया।

(2) B.A. Ist एवं B.A. IInd Year हेतु सत्र 2018-19 में अनुमोदित पाठ्यक्रम की ही किया जाये।

(1) स्नातकोत्तर स्तर पर एम.ए. तृतीय सेम. के तृतीय प्रश्नपत्र महाकाव्य की चुर्चुड़ा इकाई जिसमें रघुवंश महाकाव्य शामिल है, उसके स्थान पर सौन्दर्यनन्द पञ्चम सर्ग - अश्वघोष - पूर्ववत् एवं शेष - लमी सेमेस्टरों में कटौत - अध्ययन मंडल द्वारा अनुमोदित पाठ्यक्रम को अनुमोदन किया गया।

1) सी. सी. ई. के सम्बन्ध में विचार / सुझाव एवं अनुमोदन।

सी. सी. ई. के विषय में विचार किया जा कि संगठन छात्रों के अन्दर सुझावों गद्य 16 (लोकल) विद्याओं में से कौसी विद्या को चयन कर सी. सी. ई. परीक्षा ली जाये।

(5) विभाग में संगोष्ठी परेचर्चा आदि समारोहों में अकादमिक गति प्रवर्धनों के प्रवर्धनों पर विचार

इस प्रवर्धन पर विचार कर निर्णय लिया गया कि विषय संस्कृत विषय में इसका सुनिश्चित गति विद्यार्थियों को आदान तनार्थ रखने हेतु परिचर्चा का व्याख्यानमाला का आयोजन करना छात्रों के हितार्थ होगा।

1) (6) सत्र-2019-20 की विभिन्न परीक्षाओं हेतु परीक्षकों के पैनल पर विचार व अनुमोदन।

इस प्रवर्धन पर विचारों पर निर्णय लिया गया कि सत्र 2019-20 की परीक्षाओं हेतु विभागाध्यक्ष एवं मुख्य परीक्षा नियंत्रक द्वारा नियुक्त परीक्षक पैनल को मान्य किया जाये।

(7) अन्य विषय - अध्यापकों की अनुमति हेतु अन्य विषयों पर विचार की अनुमति हेतु निम्नांकित निर्णय लिए गये -

अध्यापकों की अनुमति हेतु अन्य विषयों पर विचार की अनुमति हेतु निम्नांकित निर्णय लिए गये -

- (i) छात्र-छात्रों को परियोजना कार्य तत्ता हेतु आ. रोजगारमूलक मार्गदर्शन किया जाये।
- (ii) विद्यार्थियों में कौशल विकास तथा व्यक्तित्व विकास हेतु लक्ष्यमूलक प्रयास किये जायें।

P.T.O

(ग) उच्च शिक्षा विभाग, भा. उ. विभाग के निर्देशानुसार विद्यार्थियों के माध्यम से सुझाव हेतु लाभक प्रमाण निर्धारण

(द) शासन के निर्देशानुसार अध्यापन-अध्यापन में आधुनिक तकनीक का उपयोग किया जाये।

अंत में अध्यक्ष महोदय एवं सदस्यों को धन्यवाद प्रार्थना कर बैठक सम्पन्न हुई।

K. Math
20.7.19

Bhargava
20.7.19

20.7.19

20.7.19

20.7.19

आयोजन माडल बैठक

2016-17

दिनांक - 26/09/2016

आज दिनांक 26/09/2016 को विभागीय आयोजन माडल की बैठक हुई। इस माडल में निम्नलिखित सदस्य उपस्थित हुए।

1. डॉ. एस. के. मिश्रा विभागाध्यक्ष एवं प्रेस अधिकारी
2. डॉ. आर. पी. गुप्ता प्राध्यापक
3. डॉ. किशोर ठाकुर प्राध्यापक
4. डॉ. के. एस. दादोरेडिया सहो. प्राध्यापक
5. डॉ. डी. डी. भगवत वाह्य विशेषज्ञ - ABS -
6. डॉ. राजेश पाठक वाह्य विशेषज्ञ
7. डॉ. एस. के. सिंह वाह्य विशेषज्ञ

बैठक का कार्यक्रम निम्नानुसार है।

1. शतवर्ष की कार्यवाही की पुष्टि की गई।
2. स्नातक प्रथम के सत्र एवं स्नातकोत्तर प्रथम के चतुर्थी कीमेरिट्स के संबंध में पाठ्यक्रमों पर चर्चा एवं अनुमोदन किया गया।
3. स्नातक एवं स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों में कोई भी वास्तविक शिक्षण देवास्ताना या आसन्नकाल के कोई परिवर्तन होना नहीं मान्य होगा।
4. स्त्री. स्त्री. ई. के सम्बंध में विचार/सुझाव एवं अनुमोदन किया जाता है कि इसका शीघ्र प्रयोग के तहत स्थापित करें। क्योंकि इसका शीघ्र स्थापना की श्रेणी में स्थापित होना है।

5. विभाग में बेंगलूर, पेरियार, कोयंबूर, तमिलनाडु, महाराष्ट्र, गुजरात, कर्नाटक, आदि प्रदेशों पर विचार किया गया है। परीक्षा
6. मई 2016-17 की विभिन्न परीक्षाओं के माध्यम से वेनल पर विचार व अनुमान के माध्यम से विभाग द्वारा विभागीय वेनल बनाकर विचार विमर्श कर के भेजा। केन्द्र के परीक्षा नियंत्रक को भेजा। केन्द्र के प्रायोगिक परीक्षार्थी कोशालिक माध्यम से पालन करने हुए भविष्य अनुमान माध्यम से कार्य आधारी।
7. छात्र/छात्राओं एवं विभागीय माध्यमों के अनुमान हेतु अध्ययन मंडल द्वारा - विभिन्न, आरक्षण मंडल, छात्र/छात्राओं की जाती है। जो स्वशासी मंडल का बना जावेगा।
8. स्वातंत्र्य मंडल पर एवं स्वातंत्र्य मंडल के माध्यम से छात्र/छात्राओं के माध्यम से प्रायोगिक कार्य का प्रचार आदि के माध्यम से जागृकी अनुमानों की जाती है।
9. विभाग की कार्य केन्द्रों के माध्यम से छात्र/छात्राओं के माध्यम से प्रायोगिक कार्य का प्रचार आदि के माध्यम से जागृकी अनुमानों की जाती है।
10. विभाग की कार्य केन्द्रों के माध्यम से छात्र/छात्राओं के माध्यम से प्रायोगिक कार्य का प्रचार आदि के माध्यम से जागृकी अनुमानों की जाती है।
11. स्वातंत्र्य मंडल पर छात्रों की जागृकी के लिए पुस्तकें बढ़ाकर हैं। 1.00 लाख का पुस्तकें, स्वशासी मंडल के

12. एमार्केटिंग / परियोजनाएं जिले में उपलब्ध
JIC / किसान सेवा केन्द्र / केंद्रीय अनुसंधान
संस्थान इत्यादि से जानकारी का रखरखाव की
जागरूकता की जाती है।

~~26/9/16~~ 26.9.16

Mungl
26/9/16

~~26/9/16~~ 26.9.16

~~26/9/16~~ 26.9.16

San
26.9.16

अध्ययन मंडल बैठक

2017-18
दिनांक 09/08/2017

आज दिनांक 09/08/2017 को स्थापन शास्त्र विभाग में अध्ययन मंडल की बैठक हुई। इस बैठक में निम्नलिखित सदस्य उपस्थित हुए।

1. डॉ. एस. के. मिश्रा
2. डॉ. आर. पी. छुटा
3. डॉ. विमलेश कुमार उग्रोडा - 09/08/17
4. डॉ. के. एस. दादो रिया - 09/08/17
5. डॉ. डी. डी. अंडावाल - A B S T
6. डॉ. शशि पाठक - A B S T
7. डॉ. एम. के. सिंह - Mungah

बैठक का सारांश निम्नलिखित प्रकार का है:-

1. गत वर्ष के कार्यपत्र की प्रतिकृति की गई।
2. स्नातक एवं स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम पर चर्चा के अनुमोदन किया गया।
3. स्नातक प्रथम वर्ष का उच्च शिक्षा विभाग के द्वारा शासन द्वारा प्रदान वार्षिक पाठ्यक्रम मान्य किया गया।
4. सी. सी. ई. के संबंध में विभागाध्यक्ष महोदय निर्णय किया गया कि शासन द्वारा दिए गए सभी modes में से किसी एक मोड को अपना लिया जाए।
5. अकादमिक परिषद द्वारा पूर्व में पारित निर्णयानुसार सत्र में एक सेमिनार / संगोष्ठि करवाने के निर्णय को अध्ययन मंडल अनुमोदन कर रहा है।

C. सत्र 2017-18 की विभिन्न परीक्षाओं हेतु
के पैगल हेतु विभागाध्यक्ष को अधिकृत किया
जो कि इसका अनुमोदन किया गया।

M. Singh
9/8/17

M. Singh
09/08/17

K. Singh
09/08/17

V. Singh
9/8/17

हाइयाच मंडल बैठक

2018-19

दिनांक - 26/07/2018

आज दिनांक 26/07/18 को हाइयाच शासन विभाग में हाइयाच मंडल की बैठक हुई। इस बैठक में निम्नलिखित सदस्य उपस्थित हुए।

1. डॉ. एम. के. मिश्रा - Chair
2. डॉ. आर. पी. शुक्ल - SL
3. डॉ. निशान्त शर्मा - 26/7/18
4. डॉ. के. एम. दादोदिया - 15/7/18
5. डॉ. राजीव जैन - ABST
6. डॉ. दीपक पाठक - ABST
7. डॉ. धीरेन्द्र शर्मा - Chair
8. श्रीमती आमा शुक्ल - हाइचि विचार
9. श्रीमती पूजा जैन - ...
10. राजेश निरंजन (छात्र) - ABST
11. डॉ. आर. पी. शुक्ल - ...

1. गत वर्ष के कार्यों की प्रगति की गई।
2. जनातक एवं जनातक-तट प्राधिकाओं पर चर्चाकर्म अनुमादित किया गया।
3. जनातक प्रथम / द्वितीय एवं तृतीय जनातक पंचायतों पर चर्चाकर्म अनुमादित किया गया।
4. जनातक प्रथम / द्वितीय एवं तृतीय जनातक पंचायतों के प्राधिकाओं पर चर्चाकर्म अनुमादित किया गया।
5. जनातक प्रथम / द्वितीय एवं तृतीय जनातक पंचायतों के प्राधिकाओं पर चर्चाकर्म अनुमादित किया गया।

उपरोक्त में लिखित में किया जाएगा 2018
वैशाख मास में विभागीय स्तर पर
लिखित में किया जाएगा। यह निर्णय लिया

6. विभाग में संग्रहीत, पुराने कागजातों के
वैशाख मास में विभागीय स्तर पर
प्रस्ताव पर विचार किया गया।

7. वर्ष 2018-19 की विभाग परीक्षाओं के
परिणतों के पत्रों पर विभाग के
कामों पर किया गया। इसे अनुमोदन किया

26/7/18 26/07/18

26/07/18

26/07/18

आद्यपथन मंडल बैठक

2019-2020

दिनांक - 20/07/2019

आज दिनांक 20.7.2019 को असाधन शास्त्र विभाग में आद्यपथन मंडल की बैठक हुई। इस बैठक में निम्नलिखित सदस्य उपस्थित हुए।

1. डॉ. राज. क. मिश्रा
2. डॉ. आर. पी. गुप्ता
3. डॉ. किशोर कुमार
4. डॉ. कौकसिंह दादरिया
5. डॉ. राजीव जैन - अनुपादित
6. डॉ. दीपक पाठक
7. डॉ. धीरेन्द्र शर्मा
8. श्रीमती आमा शर्मा अतिथि विद्वान
9. श्रीमती पूजा शर्मा अतिथि विद्वान

बैठक का कार्यवाही विवरण इस प्रकार है।

1. गठवर्ष की कार्यवाही की पुष्टि की गई।
2. अनासक एवं अनासकान्त पाठपत्रों पर चर्चा कर अनुमोदन किया गया।
3. अनासक प्रथम/ द्वितीय/ तृतीय वर्ष के पाठपत्रों पर चर्चा/ अनुमोदन।
4. आचार्य विवेक विद्यालय/ आचार्य अनुमोदन

2019-2020 अनासकान्त प्रथम मैमर के चर्चा

- समस्या के घातकों के मान्य किया।
 जोय स्कूल चर्चा का अनुमादन किया गया।
5. सी.सी.ई. रंगतक कन्द, यह कन्दीपुस्तक
 व्यवस्था में लिखित में किया जायेगा एवं
 रंगतकानन्द कन्द यह विभागीय कन्द पर
 लिखित में किया जायेगा। यह विभाग
 लिया गया। सी.सी.ई. के आदर्शिक कांशिक विभाग
 विभाग में मंगल 68, चार-चर्या का
 समसामयिक आकाशिक गानेविधियाँ
 प्रस्तावों पर विचार किया गया एवं
 7. मई 2019-20 को विभिन्न परीक्षाओं एवं
 परीक्षा के पैगल हेतु विभागाध्यक्ष का
 अधिवेशन किया गया, जिस अनुमादन
 किया।
 8. मई-2019-20 में रंगतकानन्द चतुर्थ
 समस्या में प्रजिक्ट वर्क रसायन शास्त्र
 विषय में सम्पादित राजमार्गमुखी रसा
 डाटा एवं रंगतकानन्द विभाग का
 नोट-वर्तमान में प्रचालित प्रजिक्ट वर्क
 के स्थान पर उक्त विभाग रहेगा।

20/07/19

20/07/19

20/07/19

20/07/19

20/07/19